WILHELM. DUX GELR. Z. COM. ZUTP.

In postica crux simplex, inter cujus erura initialia urbium monetalium: A(rnhemia) S(utphania) N(eomagum) et R(uremunda).

Inscriptio est:

MONETA NOVA DE AERNEMENSIS (sic).

In alio exemplo legitur *aernemmensis* (sic); atque hi erant numini publica auctoritate eusi!

Alius ejus generis nummus habet in antica duos leones ad latera galeac.
Inscriptio:

WILHELM. DUX GELRIE (sic) Z. COM. ZUTP.

In postica appetet crux valde ornata et inscriptio:

MONETA DE AERNEMENSIS.

Uterque nummus, hucusq[ue] ineditus, a nobis ad publicam preferetur notitiam.

Sunt fere, cum ita dictis *chartis*, unica monumenta pristini aevi non tantum in Gelria, sed per totam Neerlandiam.

Quartus est ejusdem generis nummus Guilielmi V, Comitis Hollandiae, infelicis filii Margaretha, postea mente capti, qui ab anno 1345—1359 regnavit.

In antica galea, in qua cauda pavonis; ad latus insignia Bavarico-Hollandica. Inscriptio:

GUILLEM. DUX. COM. HOLA Z. ZELAND.

In postica crux valde ornata et tanquam in flores desinens.

BENEDICT(us) QUI VENIT IN NOMINE DNI (Domini).

Nummus hic minus accurate depictus est in opere Alkemadii Tab. XXV, 2, №. 5.

Ex nummis Germanicis:

argenteum dictum *Petergrosch* Frederici III, Archiepiscopi Coloniensis (1370—1414); in postica legitur inscriptio:

PER YTAL. ARCAN. C. MONETA TUYCN.

i. e.

Per Italianum archicancellarium moneta Tuicensis (munt van Deutz).

Commemoratur, non explicatur, hic nummus in von Merle, *Köllnische Münzsammlung*, Köln 1792, S. 180, 181.

Duos diversos nummos' Cunonis, Domini Falkensteini, Archiepiscopi Trevirensis (1362—1388).

Prior cusus est, quum Archiepiscopatum Coloniensem procuraret.

In antica protome Petri Apostoli apparet in ornamento Gothicō. Inscriptio:

CUNO ARCPUS TREVEREN.

In postica circum insignia Treverensia legitur:

ADMIST. ECCE COL. MONETA TUYC.

i. e.

Administrator ecclesiae Coloniensis. Moneta Tuicensis.

Conf. von Mellen libro cit. pag. 174 №. 8.

Alter habet in antica:

CUNO ARCHEPS. TREVEN.

Et in postica:

PER GAL. ARCAN. MONETA CONF.

i. e.

Per Galliam archicancellarius. Moneta Confluentiae.

Ejusmodi numimus, sed cucus Treviris (*moneta Treverie*), occurrit in opere Bohlii, inscripto: *Trierische Münzen*, Hannover 1837, 4º. Bohlius vocat hoc genus nummorum *Weissgroschen*.

Ejusdem Archiepiscopi Cunonis acquisivimus minoris formac nummum, non obvium in opere modo citato de nummis Trevirensibus, sed cuius effigiem, paucis aliter se habentibus, vide apud Lelewel, *Numismatique du moyen age*, Pl. XIX N°. 9; habet autem formam denariorum exeuntis seculi XIIIⁱ.

Ant. Sanctus Petrus clavem sinistra et sceptrum crucigerum dextra manu tenens; ante eum insignia Archiepiscopi apparent. Inscriptio:

CUNO ARCPVS. TREVEREN.

Post. Crux simplex cum cruribus ejusdem longitudinis, quae ad marginem nummi se extendunt; intra crura duodecim globuli conspiciuntur (an est symbolum: solidum, *schilling* vel *schelling*, valere 12 hujus generis nummos?) Inscriptio:

MONETA CONFLUENC(iae).

Praeterea *grosch* vel *groot* Guilielmi, Dux Juliaci (marchio erat inde ab anno 1339; dux inde ab anno 1356—1361).

A. Insignia ornatoria Juliaci

WILHELMUS DUX JULIACI.

P. In cruce eleganter ornato apparent insignia, in quibus simplex aquila.

MONETA NOVA DURENSIS.

Oppidum *Duren* erat locus, ubi moneta antea cudebatur.

Praeterea duos nummos, qui videntur fuisse partes tertiae praecedentis. Typus et inscriptiones fere sunt iidem; aquila in margine alterius est signum monetarium (*munttecken*).

Grossus Guilielmi II, Comitis Montium, sed cucus temporibus, quibus illa regio, quae postea Ducatus titulo ornata est, tantum Comitatus dicebatur, itaque ante annum 1380.

A. Insignia Montium, supra quae jacent illa Ravensbergi.

† WILHELM. COMES DE MONTE R.

In postica duae inscriptiones:

in exteriore circulo:

Xre vicit (sic) Xre regnat, Xre in (imperat).

in interiore:

Moneta Molim.

i. e. urbis Moelheim sive Mulheim (ad ripam fluvii *Roer*).

Crux valde simplex in intima parte nummi conspicitur.

Nummum ex viliore argento Adolphi VI, Comitis Marcae, qui in matrimonium ducens Margaretham de Clivia, Dux illius regionis factus est. Est igitur ex secunda parte seculi XIV.

Ant. Miles stans cum gladio eretto in brachio dextro, dum insignia Clivensis sinistra tenet. Hic typus magnam similitudinem habet cum ita dictis *Braymannen* Civitatis Mosa-Trajectensis, quos vide in Ghesquierii opere et in diario *Revue de la Numismatique Belge* [etiam in nostro opere manuscripto, sed postea edendo de nummis Brabantiae et Limburgi]. Inscriptio est:

Adolphus Comes Cleven (litterae *e* et *n* conjunctae sunt).

Post. Elegans crux in flores desinens

† *Moneta nova de elevensi* (sic).

Tandem nummum acneum in memoriam pacis Bredanae anni 1667 (v. Loon II, 555 N°. 1) et zincum (sed genuinum) quem Magistratus Leidensis Studiosis dedit in memoriam quod anno 1672 partem urbis sibi custodiendam sumserant (v. Loon III, pag. 83); duos nummos obsidionales urbis Eger (anni 1743) pretii 3 et 1 creuzerorum; — nummum argenteum anno 1787 Militiae urbanae Roterodamensi datum cum inscriptione: